
Sexta-feira 

6 de maio de 2022 

Ano 01 | Número 79 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 3 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

6 de maio de 2022 

Ano 01 | Número 79 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

EDITAL Nº 008/2022 

 

Convoca membros/as interessados/as em 

atuar como fiscal de material da prova 

dissertativa do IV Concurso para carreira 

de Defensor Público da Defensoria Pública 

do Estado do Paraná  

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais e como Presidente da 

Comissão Organizadora do IV Concurso 

Público para Provimento de Cargos de 

Defensores/as Públicos/as, 

CONSIDERANDO o Edital CSDP nº 

001/2022 e a aplicação da prova dissertativa 

do IV Concurso para carreira de Defensor 

Público da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná no dia 15 de maio de 2022, às 13 

horas, 

 

RESOLVE  

 

CONVOCAR os/as Defensores/as 

Públicos/as interessados/as em atuar como 

fiscal de material da prova dissertativa do IV 

Concurso para carreira de Defensor Público 

da Defensoria Pública do Estado do Paraná, 

a ser aplicada na data de 15 de maio de 2022 

na cidade de Curitiba, a encaminharem 

inscrição pelo e-mail 

gabinete@defensoria.pr.def.br entre as 

0h00 do dia 5 de maio de 2022 e as 

16h00min do dia 11 de maio de 2022. 

§1º. Não deverão se inscrever os/as 

membros/as com causa de impedimento ou 

suspeição em relação a qualquer 

candidato/a.  

§2º. Serão selecionados/as 20 (vinte) 

interessados/as, mediante o critério da 

ordem de inscrição.  

§3º. O resultado será divulgado por meio de 

publicação no Diário Eletrônico da 

Defensoria Pública do Paraná (DED).   

§4º. As designações não ensejarão o 

pagamento de vantagens acessórias, diárias 

ou deslocamentos. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

Presidente da Comissão Organizadora do IV 

Concurso Público para Provimento de 

Cargos de Defensores(as) Públicos(as) 

 

 

PORTARIA DPP/GAB Nº 095/2022 

 

Altera programação anual de férias de 

servidora da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, André 

Ribeiro Giamberardino, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS à Analista da 

Defensoria Pública infracitado(a) conforme 

especificado abaixo: 
Nome Cargo Período 

Aquisitivo 
Férias 

     

Início 

Fim 

Juliana 

Bitencourt 

Fernandes 

Dos Santos 

Analista  01/01/2021 

A 

31/12/2021 

06/06/2022 07/06/2022 

    

01/01/2022 
A 

31/12/2022 

08/06/2022 15/06/2022 

    

01/01/2022 
A 

31/12/2022 

31/08/2022 06/09/2022 

 

 

 

 

 

mailto:gabinete@defensoria.pr.def.br


Sexta-feira 

6 de maio de 2022 

Ano 01 | Número 79 

 

 

 
Página | 3  

  

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS à Analista 

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
Nome Cargo Período 

Aquisitivo 

Férias 

     
Início 

Fim 

Juliana 

Bitencourt 

Fernandes 
Dos Santos 

Analista 01/01/2021 

A 

31/12/2021 

29/08/2022 30/08/2022 

    

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

31/08/2022 06/09/2022 

 

Curitiba, 02 de maio de 2022.    

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral  

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO CONTRATO 025/2022 

 

Protocolo: 18.915.946-3           DISPENSA DE 

LICITAÇÃO n° 014/2022 

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e 

PEDRO ANTONIO OGIBOWSKI ME (Nome 

Fantasia: DOMUS SOLUCOES DOMESTICAS). 

Objeto: Trata-se de formalização de instrumento 

contratual n° 025/2022-DPPR contratação de 

serviço de manutenção de porta de vidro da Sede 

de Guarapuava da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná , localizada na Avenida Manoel Ribas, 

n° 2537, Centro, Guarapuava/PR.  

Vigência: 6 (seis) meses (excluído o dia do 

termo final), contados da publicação deste 

instrumento no Diário Eletrônico da Defensoria 

Pública do Paraná – DED, prorrogável na forma 

do artigo 103, inciso II, da Lei Estadual n° 

15.608/2007. 

Valor do Contrato: R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais). 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 

95 / 3.3 Fundo da Defensoria Pública / Recursos 

de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, 

Fonte 250, Detalhamento da despesa 

orçamentária: 3.3.90.39.16, Manutenção e 

Conservação de Bens Imóveis.   

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA NUCIDH Nº 002/2022 

 

Altera programação anual de férias do 

servidor da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

O coordenador Antonio Vitor Barbosa de 

Almeida, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao Assistente 

Jurídico infracitado conforme especificado 

abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Luís 

Gustavo 
Anabuki 

Assistente 

Jurídico 
02-C 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

04/07/2022 02/08/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao Assistente 

Jurídico infracitado conforme especificado 

abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Luís 

Gustavo 

Anabuki 

Assistente 

Jurídico 

02-C 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 

23/05/2022 17/06/2022 

 

Curitiba, 04 de maio de 2022.    

 

ANTONIO VITOR BARBOSA DE 

ALMEIDA 

Defensor Público Coordenador do NUCIDH 
 
 



Sexta-feira 

6 de maio de 2022 

Ano 01 | Número 79 

 

 

 
Página | 4  

  

PORTARIA IJ DE CURITIBA Nº 

06/2022 

 

Altera programação anual de férias de 

membro da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

O coordenador - LEONARDO ALVITE 

CANELLA, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública  

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Cinthia 

Azevedo 
Santos 

Pecher 

Defensora 
Pública 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 

03/10/2022 17/10/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao (Defensor 

Público)  infracitado(a) conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Cinthia 

Azevedo 

Santos 
Pecher 

Defensora 

Pública 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 

12/09/2022 26/09/2022 

 

Curitiba, 05 de maio de 2022.   

  

LEONARDO ALVITE CANELLA 

Defensor Público Coordenador da Infância e 

Juventude de Curitiba 

 


